καληκρότα κνιολογούμενοι, Τί ὅτι σοι, εἶπον, ἀνὴρ α
τοιούτος εἰς διακονίαν, εἰς μὲν τῶν συγκλητικῶν
καὶ μεγάλων, οὐδενὸς δὲ τὴν ἐπιφάνειαν δεύτερος;
Οὗτος γὰρ ὁ νῦν ἡμῖν ἐπὶ τῆς τραπέζης ὑπηρετούμε-
νος Πέτρος ἐστὶν ὁ τελώνης· περὶ οὗ μὲν πολλὴ τῷ
βασίλει λύπη, πολλὴ δὲ καὶ τῆ συγγλήτῳ πάση, ὡς
ἂν ἀφανοῦς αὐτοῦ γενομένου.

ΜΒ'. Τούτων ὁ Πέτρος τῶν ῥημάτων διομιλουμέ-
νων ἀκούσας, αὐτίκα ῥίπτει μὲν εἰς τοῦδαφος ὃν εἶχε
πίνακα μετὰ χειρᾶς, κάτεισι δὲ δρόμῳ πρὸς τὸν πυ-
λῶνα, ᾧ κωφὸς τις καὶ ἄλλος νεανίσκος ἐκ γενετῆς
ἐφειστήκει, νεύματι κλείειν τε καὶ ἀνοίγειν δυνάμε-
νος. Πρὸς ὃν ὁ Πέτρος, Σοὶ λέγω, ἔφη, τῷ κωφῷ καὶ
ἄλάλῳ, ἐν ὀνόματι Χριστοῦ τοῦ Θεοῦ ἡμῶν, ἀκούσόν
μὲν λαὶ ἀνοιξόν· ὁ δὲ, Ὡς κελεύεις τε, ἀπεκρίνατο,
καὶ εὐθὺς ἤνοιξε, καὶ ὅς ἐξῆλθε ὄρματος, εἶτα ὁ πυλ-
ῶν πρὸς ἀνελθῶν, τὴν εἰς αὐτὸν χαίρων ἐξηγεῖτο θυ-
ματουργίαν, ἔλεγέ τε φλόγα πυρὸς τοῦ στόματος τοῦ
μεγάλου Πέτρου προϊούσαν θεάσασθαι, καὶ τῶν
αὐτῶν αὐτοῦ διαδῶναι· ἦτις καὶ φησὶν, ὄλον με πε-
ριλάμψασα, ἀκούσαι τε παραχρῆμα καὶ λαλῆσαι πε-
ποίηκε. Ταῦτα τοῦ τῶς κωφοῦ τε καὶ ἄλαλου διηγου-
μένου, θαῦμα τε καὶ ἐκπληξίς πάντας εἰσήει, καὶ
παραχρῆμα ὡς εἶχε ποδῶν ἕκαστος, διώκειν ὄρμη-
σαν. Πανταχοῦ δὲ διερευνησάμενοι οὐκ ἔσχον κατα-
λαβεῖν τὸν ζητούμενον, ἐφ' ᾧ καὶ πολλὰ τις αὐτοῦς
εἰσήλθε μετάνοια, καὶ τὴν προτέραν ἦσαν ἀπροσεξίαν
μετακλαίόμενοι, καθ' ὃ τὸν τοῦ Θεοῦ ἄνθρωπον διὰ
τοσαύτης ἦγον τῆς παροινίας, τύπτοντές τε καὶ προ-
πηλακίζοντες καὶ ἡμέρας ἑκάστης εἰς αὐτὸν ἀπο-
σκώπτοντες.

statim alloquentes, qui eos invitaverat : Quid sibi
vult, dixerunt, quod vir talis tibi ministrat, qui est
unus quidem ordinis senatorii, splendore autem
nulli est secundus? Is enim, qui nunc nobis ser-
vit in mensa, est Petrus publicanus, de quo im-
perator quidem magnum accipit dolorem, magnum
autem Senatus quoque, ut qui evanuerit.

XLII. Eos hæc verba dicentes cum audisset
Petrus, statim humi quidem jactit discum, quem
habebat in manibus; cursu autem descendit ad
vestibulum, in quo astabat quidem adolescens, ab
ortu surdus et mutus, qui nutu poterat claudere et
aperire. Cui Petrus: Tibi dico, inquit, qui es surdus
et mutus, in nomine Christi Dei nostri, audi me, et
aperi. Ille autem, Sicut jubes, respondit: et sta-
tim aperuit. Ille vero currens, protinus est egres-
sus. Deinde ascendens janitor lætus, narravit quod
in ipsum fecerat miraculum. Dicebat enim se vidisse
flammas ignis procedentem ex ore magni Pe-
tri, ad aures ejus pervenisse. Quæ, inquit, cum mo-
totum circumfulsisset, repente fecit audire et loqui.
Hæc cum narraret is, qui prius erat surdus et mu-
tus, subiit omnes stupor et admiratio, et statim quam
maxima potuerunt celeritate, aggressi sunt eum
persequi. Cum ubique autem scrutati essent, non
potuerunt eum, quem quærebant, comprehendere.
Quamobrem eos magna subiit pœnitentia, et deplora-
bant quod non magis animum attendissent, quo
factum erat, uti Dei hominem tantis afficerent
contumeliis, verberantes et insultantes, et eum
quotidie irridentes.